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LEXIQUE DE LA CLASSIFICATION FRANÇAISE DE L’ÉTAT DE CONSERVATION NUMISMATIQUE 

Les numismates français utilisent une échelle à 8 degrés : 

Détermination de l'état de conservation d'une monnaie 

État 
Relief 

restant 

Pièce 

identifiable 

Légendes 

lisibles 

Reliefs 

complets 

Absence 

de chocs 

Absence de 

rayures 

Velours de 

frappe 

AB : Assez 

beau 
10 % difficilement non non non 

rayures 

visibles à 

l'œil 

non 

B : Beau 25 % oui difficilement non non 

rayures 

visibles à 

l'œil 

non 

TB : Très 

beau 
50 % oui oui 

reliefs 

partiels 
non 

rayures 

visibles à 

l'œil 

non 

TTB : Très 

très beau 
75 % oui oui oui oui 

rayures 

visibles à 

l'œil 

non 

SUP : 

Superbe 
90 % oui oui oui oui 

éraflures 

visibles à la 

loupe 

léger 

SPL : 

Splendide 
100 % oui oui oui oui oui 

oui, sauf sur 

les points 

hauts 

FDC : Fleur 

de coin 

BE : Belle 

épreuve 

100 % oui oui oui oui oui oui 

 

MDP : Monnaie de Paris 

FB : Flan Bruni 

P. Neuf : Presque Neuf (pour les billets) 
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MONNAIES ANTIQUES 

  

 1. Espagne. Royaume d'Espagne. Philippe II ? 
(1555-1598). 
Escudo en or. 
Poids : 6,7 g. 
Diam. 22 mm.  

280 / 500 € 
 

  

 2. Espagne. Royaume d'Espagne. 
Deux Escudos d'or. 
Poids : 5,67 g. 
Diam. 19 mm.  

350 / 700 € 
 

  

 3. Espagne. Royaume d'Espagne. 
Phlippe II, 1591, Séville ? 
Deux Escudos d'or. 
Poids : 5,72 g. 
Diam. 20 mm.  

350 / 700 € 
 

   4. Espagne. Royaume d'Espagne. 
Phlippe IV. Séville ? 
Quatre Escudos d'or. 
Poids : 11,03 g. 
Diam. 22 mm.  

1500 / 2000 € 
 

  

 5. MEXIQUE. 
2 et 1/2 (2,5) Pesos, 1945. Monnaie Or 900 
millièmes. 
Porte l'inscription : Dos y medio Pesos. Tranche 
cannelée. 
Poids : 2,0833 g. 
Splendide +.  

75 / 150 € 
 

  

 6. Souverain en or VICTORIA, tête jeune de la 
Reine. 
Saint Georges 1884 (M). 
MS 63, sous coque NGC.  

400 / 800 € 
 

  

 7. MACEDOINE. Royaume de Macédoine. 
Alexandre III le Grand (336-323 avant JC). 
Tétradrachme. Tête d'HERACLES imberbe à 
droite coiffée de la peau de lion. 
Revers : Zeux assis à gauche. Niké 
stéphanéphore volant à droite sous le siège. 
Argent. 
Poids : 16,72 g. 
Diam. 25 mm. 
TTB+  

350 / 700 € 
 

  

 8. MACEDOINE. Tétradrachme de Philippe II 
(356-348). AMPHIPOLIS. 
Tête de Zeux. Revers : cavalier drapé et coiffé 
de la Kausia au pas à gauche, la main levée, 
entre les jambes de devant une étoile, au 
dessous du ventre un triangle globulé. 
Argent. 
Poids : 16,83 g. 
Diam. 25 mm.  

200 / 500 € 
 

  

 9. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans 
(IIe-Ier siècle avant JC). 
Profil et sujets du revers tournés à droite. 
Statère d'or jaune au cheval androcéphale ailé 
et au personnage allongé tenant des objets 
ovoïdes. 
Profil bien centré, trace de cisaille votive. 
Poids : 7,44 g. 
Diam. 19 mm. 
Rare R2. 
Réf. DT 2143.  

600 / 1200 € 
 

  

 10. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Quart de statère d'or jaune au cheval 
androcéphale ailé et au personnage allongé à 
droite. 
Poids : 1,75 g. 
Diam. 12 mm. 
Rare R3.  
Réf. DT. 2154.  

450 / 800 € 
 

  

 11. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Quart de statère d'or jaune au cheval 
androcéphale ailé et au personnage allongé à 
droite. 
Profil décentré.  
Poids : 1,83 g. 
Diam. 12 mm. 
TTB. Rare R3.  
Réf. DT. 2156.  

600 / 1200 € 
 

  

 12. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Quart de statère d'or jaune au cheval 
androcéphale ailé et au personnage allongé à 
droite. 
Profil légèrement décentré.  
Poids : 1,71 g. 
Diam. 12 mm. 
TTB. Rare R3.  
Réf. DT. 2156.  

600 / 1200 € 
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 13. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Quart de statère d'or jaune au cheval 
androcéphale ailé et au personnage allongé au 
profil à gauche. 
Poids : 1,58 g. 
Diam. 12 mm. 
Rare R3.  
Réf. DT. 2158.  

750 / 1500 € 
 

  

 14. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Quart de statère d'or jaune au cheval 
androcéphale ailé et au personnage allongé. 
Poids : 1,68 g. 
Diam. 13 mm. 
Rare R3.  

450 / 800 € 
 

  

 15. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans. 
(IIe-Ier siècle avant JC). 
Profil et sujets du revers tournés à gauche. 
Statère d'or rose au cheval androcéphale et à la 
rouelle, personnage aptère aux deux armes,. 
Profil à gauche bien centré, légers éclatements 
de frappe, empreinte de cisaille votive au 
revers. 
Poids : 7,21 g. 
Diam. 20 mm. 
Rare R3. 
Réf. DELETREE-TACHE - DT. 2153 (var. 4).  

850 / 1600 € 
 

  

 16. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans. 
Quart de Statère d'or jaune au cheval 
androcéphale et au personnage allongé à 
droite. 
Poids : 1,51 g. 
Diam. 12,5 mm. 
Flan ovale superbe. Rare R3. 
Réf. DT 2157.  

800 / 1500 € 
 

  

 17. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans. 
Quart de Statère d'or jaune au cheval 
androcéphale et au personnage allongé à 
droite. 
Profil légèrement décentré. 
TTB+/SUP. Rare R3. 
Poids : 1,79 g. 
Diam. 12 mm. 
Réf. DT 2157. 
  

650 / 1500 € 
 

  

 18. CARNUTES. Région de Chartres.  
Quart de Statère d'or jaune à la lyre inversée. 
Poids : 1,74 g. 
Diam. 11 mm. 
Superbe style. TTB+/SUP. 
Réf. DT 2528.  

700 / 1500 € 
 

  

 19. Lot de 3 Quarts de Statère d'or et Electrum 
en état moyen à identifier (Turons, Carnutes ...). 
On y joint un Quinaire d'argent à la légende 
QDOCI (SEQUANES), Région de Besançon  

400 / 600 € 
 

  

 20. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Profil casqué de PALLAS. 
Denier à la tête casquée à droite et aux carnyx. 
Argent. 
Poids : 1,02 g. 
Diam. 12 mm. 
Superbe. Rare R2. 
Réf. OT 2368.  

150 / 400 € 
 

  

 21. AULERQUES CENOMANS. Région du Mans.  
Profil casqué de PALLAS. 
Denier à la tête casquée à droite et aux carnyx. 
Argent. 
Poids : 1,06 g. 
Diam. 11 mm. 
Superbe. Rare R2. 
Réf. OT 2368.  

150 / 400 € 
 

  

 22. Boîte de 100 monnaies gauloises. 
A étudier. 
(petits états).  

30 / 40 € 
 

  

 23. Boîte de 130 monnaies gauloises. 
A étudier. 
(faibles états).  

30 / 40 € 
 

  

 24. Boîte de monnaies gauloises. 
A étudier. 
Poids : 850 g. 
(petits états).  

40 / 50 € 
 

  

 25. CARNUTES. Région de la Beauce. 
Potin à la tête diabolique et au loup, surmonté 
d'une croix. 
1er siècle avant JC. 
Poids : 5,15 g. 
Rare R2.  

60 / 250 € 
 



 Page 6 de 32 

  

 26. Lot de 21 monnaies : deniers ou quinaires 
et oboles. 
Profil casqué de PALLAS et aux carnyx 
(différentes variantes). 
Poids : de 0,38 à 1,06 g.  

600 / 1000 € 
 

  

 27. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 28. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 29. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent.  

350 / 500 € 
 

  

 30. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 31. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 32. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 33. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 34. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 35. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 36. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 37. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 38. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 39. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
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 40. Médailler de 80 monnaies gauloises potin 
bronze argent  

350 / 500 € 
 

  

 41. Médailler de 80 monnaies gauloises, 
principalement argent  

700 / 900 € 
 

  

 42. SENON. Région de Sens. 
Potin à la tête d'indien et au sanglier. 
Poids : 3,5 g.  

30 / 80 € 
 

  

 43. SUESSIONS. Région de Soissons. 
Potin au cheval à droite. 
Poids : 2,86 g. 
Rare R2.  

120 / 300 € 
 

  

 44. TURONS / CARNUTES. 
TOVTOBOCIO ATEPILOS. 60-40 avant JC. 
Lion fantastique marchant à droite. 
Bronze. 
Poids : 2,87 g. 
Diam. 15,5 mm.  

120 / 300 € 
 

  

 45. TURONS. Régions de Tours.  
Potin à la tête diabolique avec le taureau à 
droite. 
80-50 avant JC. 
Poids : 2,06 g. 
Rare R1.  

30 / 120 € 
 

  

 46. Alexandre SEVERE (225-235). 
Antoninien. 
Poids : 2,38 g. 
Diam. 17 mm.  

25 / 60 € 
 

  

 46.1. Monnaie ROMAINE. Hadrien (117-138). 
Bronze Sesterce. Diam. 31 mm. Poids : 24,5 gr. 
Atelier de ROME. MAVRETANIA. Type rare.  

50 / 150 € 
 

  

 47. Bocal de monnaies romaines tous modules. 
A étudier. 
(tous états).  

120 / 150 € 
 

  

 48. Boîte de bronzes romains. 
A étudier. 
Poids : 1 150 g. 
(tous états).  

120 / 150 € 
 

  

 49. Boîte de bronzes romains. 
A trier et étudier. 
Poids : 1 100 g. 
(tous états).  

120 / 150 € 
 

  

 50. Boîte de monnaies romaines tous modules. 
Poids : 1 000 g.  

120 / 150 € 
 

  

 51. Denier romain. République romaine. 
Marcus CIPUIS. 
Argent. 
Poids : 3,31 g. 
Diam. 17 mm.  

50 / 100 € 
 

  

 52. ELAGABAL (218-222). 
Antoninien. La victoire de l'Auguste. 
Poids : 3,47 g. 
Diam. 18 mm.  

30 / 100 € 
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 53. Follis ou nummus, Diocletien (302-304). 
Atelier de Lyon. 
Cuivre. 
Poids : 9,54 g. 
Diam. 26 mm. 
Revers, "Genio Populi Romani" (Au génie du 
peuple romain). 
Superbe exemplaire, patine verte, profil à 
gauche.  

100 / 300 € 
 

  

 53.1. Constantin 1er. Follis ou Nummus, Flavius 
Valerius Constantinus César (306-307). 
Atelier de Lyon.  
Cuivre. 
Poids : 7,71 g.. 
Diam. 26 mm. 
Magnifique exemplaire avec patine verte, avers 
et revers bien centrés. Revers : "Génio Populi 
Romani" (Au Génie du Peuple Romain).  
Réf. : Ric 211.  

100 / 300 € 
 

  

 53.2. François Victor BAZIN (1897-1956). 
Portrait de médecin de profil en toge. 
Importante plaque rectangulaire en bronze 
présentée sur un cadre en chêne. 
Dim. de la plaque : 20,4 x 15,5 cm.  

60 / 80 € 
 

  

 54. GORDIEN III (238-244). 
Antoninien. Fortuna Redux. 
Poids : 4,67 g. 
Diam. 22 mm.  

25 / 60 € 
 

  

 55. Lot de 5 monnaies romaines. 
- 2 Antoninien de Postume 
- 2 monnaies à étudier et identifier 
- 1 sesterce d'Antonin le Pieux  

40 / 140 € 
 

  

 56. Lot de deniers romains dont 2 Antonin Le 
Pieux, 1 Julia Domna et 2 à identifier.  

50 / 200 € 
 

  

 57. Lot de monnaies divisionnaires Follis et 
divers du IVe siècle. 
8 monnaies en états TB à TTB. (voir photos).  

60 / 200 € 
 

  

 58. Lot de monnaies divisionnaires Follis, 
nummus, centenionalis et divers. 
IIIe et IVe siècles. 
6 monnaies. 
Etats TTB à SUP. (voir photos)  

180 / 400 € 
 

  

 59. Lot de monnaies romaines à étudier dont : 
- THORIA Denier argent 
- Denier de COMMODE 
- Denier de LUCILLE 
- Denier de SEPTIME SEVERE  

120 / 350 € 
 

  

 60. Lot de monnaies romaines à étudier dont 3 
sesterces : 
- 1 de Faustine Jeune 
- 1 d'Adrien 
- 1 d'Antonin le Pieux 
et divers.  

150 / 400 € 
 

  

 61. Médailler de 48 moyens bronzes romains. 
A étudier.  

120 / 150 € 
 

  

 62. Médailler de 48 moyens bronzes romains. 
A étudier.  

120 / 150 € 
 

  

 63. Médailler de 80 bronzes et billons romains. 
(très beaux états).  

350 / 550 € 
 

  

 64. Médailler de 80 bronzes romains. 
(très beaux états).  

350 / 550 € 
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 65. Médailler de 80 bronzes romains. 
(très beaux états).  

350 / 550 € 
 

  

 66. NAEVIA (79 avant JC). 
Denier de la République. La victoire dans un 
trige. 
Poids : 3,69 g. 
Diam. 18,5 cm.  

50 / 120 € 
 

  

 67. PHILIPPE 1er l'ARABE (244-249). 
Antoninien. La louve nourrissant Rémus et 
Romulus. 
Poids : 3,9 g. 
Diam. 24 mm.  

70 / 150 € 
 

  

 68. Plateau de plus de 150 bronzes romains.  
(petits états).  

80 / 100 € 
 

  

 69. Plateau de plus de 50 sesterces romains. 
A étudier.  

250 / 350 € 
 

  

 69.1. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 173. 
Miracle de la pluie. 
C 534 (25 Fr or). RIC 1075. RCV 4996 variante 
patine verte. 
Revers important historiquement. 
TB.  

80 / 160 € 
 

  

 69.2. Lot de quatre pièces de monnaie. 
Sesterce FAUSTINE JEUNE (décès en 176). 
Cybèle. 
C 169 (15 Fr or). RIC 1663. RCV 5281.  
Patine verte sur un flan court. 
TB. 
Sesterce de CARACALLA (198-217). 
Frappé en 213. 
C 576 (8 Fr or).  
TB. 
Grand bronze DIADUMENIEN (217-218). 
B/TB. 
Sesterce d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
C 576 (12 Fr or).  
Belle patine. TB/TTB.  

200 / 450 € 
 

  

 69.3. Sesterce ANTONIN LE PIEUX (138-161). 
Frappé en 157-158. 
RIC 981. RCV 4254. 
TTB.  

100 / 180 € 
 

  

 69.4. Sesterce FAUSTINE JEUNE (décès en 176). 
Frappé en 176. 
Consécration. 
C 76 (10 Fr or). RIC 1706. RCV 5230. 
TB+.  

60 / 100 € 
 

  

 70. POSTUMUS (260-269). 
Antoninien. La Paix. 
Poids : 3,15 g. 
Diam. 20 mm.  

45 / 120 € 
 

  

 71. POSTUMUS (260-269). 
Antoninien. L'Orient de l'Auguste. 
Poids : 3,33 g. 
Diam. 20 mm.  

35 / 100 € 
 

  

 72. TREBONIEN GALLE (251-253). 
Antoninien. La victoire de l'Auguste. 
Poids : 4,32 g. 
Diam. 20 mm.  

45 / 120 € 
 

  

 73. Lot de 39 monnaies antiques, romaines et 
byzantines. 
  

25 / 35 € 
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 74. Médailler de 75 monnaies grecques et 
byzantines. 
A étudier.  

120 / 180 € 
 

  

 75. Plateau de 38 monnaies antiques d'Indes. 
(en partie identifiées).  

60 / 70 € 
 

  

 76. Plateau d'une cinquantaine de monnaies 
byzantines. 
  

80 / 100 € 
 

  

MONNAIES FRANÇAISES 

  

  

 77. Louis d'or. 
Louis XV aux lunettes, 1726 N (Montpellier). 
Tirage 304544 
Or 917 millièmes. 
Poids : 8,08 g. 
Diam. 24 mm. 
Rare.  

500 / 850 € 
 

  

 78. Louis d'or. 
Louis XVI à la tête nue, 1786 B (Rouen). Tirage 
418848. 
Or 917 millièmes. 
Poids : 7,63 g. 
Diam. 23 mm. 
Rare R2.  

550 / 900 € 
 

  

 79. Louis d'or. 
Louis XVI au buste habillé, 1778 A (Paris). Tirage 
48286. 
Or 917 millièmes. 
Poids : 8,14 g. 
Diam. 24 mm. 
Rare R3.  

1500 / 2500 € 
 

  

 80. Album de 290 monnaies féodales, royales, 
jetons, cuivre et argent.  

400 / 500 € 
 

  

 80.1. Duché de BRETAGNE. 
Lot de 2 Blancs aux mouchetures d'hermine de 
Jean IV de Montfort (1364-1399).  

70 / 150 € 
 

  

 81. Album de 430 monnaies royales,, jetons, 
médailles, cuivre et argent.  

450 / 700 € 
 

  

 82. Album d'environ 380 monnaies royales en 
cuivre et argent.  

200 / 300 € 
 

  

 83. Boîte de monnaies royales et 
révolutionnaires en cuivre et argent. 
Poids : 2 300 g.  

80 / 100 € 
 

  

 83.1. Henri III (1574-1589). 
4 Liards au H couronné (Billon). 
- 2 à la croix fleurdelisée 
- 2 à la croix du St Esprit  

30 / 70 € 
 

  

 83.2. Demi-sol 1720AA LX XV (R) 
1 sol Louis XVI 1791A.  

40 / 75 € 
 

  

 83.3. Blanc aux lys accotés de Charles VII 
(1422-1461).  
Atelier de Tours (point 6ème). 
TTB+  

70 / 150 € 
 

   84. COLONIE FRANÇAISE AMÉRIQUE. 
Louisiane, Acadie, Canada. 
Louis XV, 1715-1774, neuf deniers des colonies 
françoises 1721 H, cuivre. 
Diam. 25 mm. 
Poids : 6,85 g.  

40 / 100 € 
 

  

 85. FRANCE, Louis XIV. Demi-écu à la mèche 
cou 1644 A (Paris). 
  

80 / 250 € 
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 86. FRANCE, Louis XIV. Demi-écu à la mèche 
longue. 1647 B (Rouen).  

140 / 300 € 
 

  

 87. FRANCE, Louis XIV. Demi-écu à la mèche 
longue. 1651 A (Paris).  

140 / 300 € 
 

  

 88. FRANCE, Louis XIV. Écu aux branches 
d'olivier. 1728 T (Nantes). 
  

50 / 150 € 
 

  

 89. Lot de 9 monnaies comprenant : 
- des Doubles-Tournois de Louis XIII 
- Double-Tournois de Frédéric Henri de 
NASSAU, 1642 
- Liards de Lorraine, 1728 
- Liard de Louis XIV et Louis XV 
- Quatrino de Milan, 1707.  

40 / 120 € 
 

  

 90. Lot de quatre monnaies de Charles VII, 
Blancs à la couronne.  

40 / 160 € 
 

  

 91. Lot de sept jetons XIXe en argent dont deux 
jetons Police de Paris, huissiers, agriculture et 
mariage. 
Poids : 110 g.  

80 / 150 € 
 

  

 92. LOUIS XIII, Double Tournois ou buste 
enfantin. 1615 A.  

20 / 70 € 
 

  

 93. Médailler de 90 monnaies royales et 
féodales en cuivre et argent.  

400 / 550 € 
 

  

 94. 1 centime épi - 1967 rebord (FDC) -  
50 / 150 € 

 

  

 95. 2 monnaies satiriques : 
- Sur une 10 centimes 1856 avec re-gravure au 
képi (soutien populaire au Général Boulanger). 
- Sur une 10 centimes avec re-gravure de 
Napoléon III en religieux avec la calotte et le 
manteau et des lunettes ?  

40 / 100 € 
 

  

 96. Important lot de pièces : 
20 pièces de 50 centimes : 
- Chambre de Commerce - 1921 (SUP) -  
1922 (FDC) -  1923 (FDC) -  1924 (FDC) -  
1925 (SUP) -  1926 (FDC) -  1927 -  1928 (SUP) -  
1929 (TB)  
- Morlon - 1931 (SUP) -  1932 (SUP) -  
1933 (SUP) -  1936 (SUP) -  1937 (TB) -  
1938 (FDC) -  1939 (FDC) -  1939 B (SUP) -  
1940 (SUP) -  1941 (SUP) -  1947 (B) 
13 pièces de 5 francs : 
- Bazor - 1933 (TTB)  
- petit écartement - 1933 (SUP)  
- Lavrillier en nickel - 1933 (SUP) - 1935 (SUP) -  
1937 (TTB) -  1938 (SUP)  
- Lavrillier en bronze-alu - 1938 (TTB) - 
1939 (TB) - 1940 (SUP) - 1945 (SUP) - 1945 
C (FDC) - 1946 (FDC) - 1946 C (SUP)30 pièces de 
1 franc : 
- Semeuse argent - 1898 (SUP) -  1899 (SUP) -  
1901 (TB) -  1902 (TTB) -  1904 (SUP) -  
1905 (SUP) -  1906 (SUP) -  1907 (TTB) -  
1908 (SUP) -  1909 (FDC) -  1910 (FDC) -  
1911 (SUP) -  1912 (FDC) -  1913 (SUP) -  
1914 (SUP) -  1915 (SUP) -  1916 (SUP) -  
1917 (SUP) -  1918 (SUP) -  1919 (SUP) -  
1920 (FDC)  
- 1 franc Chambre de Commerce -   1920 (SUP) -
  1921 (FDC) -  1922 (FDC) -  1923 (FDC) - variété 
4 ouvert - 1924 (SUP) - variété 4 fermé - 
1924 (SUP) -  1925 (TB) -  1926 (TB) -  1927  
34 pièces de 2 francs : 
- 2 francs Morlon Bronze aluminium - 
1931 (TTB) -  1932 (SUP) -  1933 (SUP) -  
1934 (SUP) -  1935 (TTB) -  1936 (SUP) -  
1937 (SUP) -  1938 (SUP) -  1939 (FDC) -  
1940 (SUP) -  1941 (SUP) - 2 francs Bazor - 
1943 (FDC) -  1943 B (SUP) -  1944 (TTB) -  1944 
B (TB) -  1944 C (SUP)  
- 2 francs France Libre - 1944 (SUP)  
- 2 francs Morlon aluminium - 1941 (SUP) - 
1944 (SUP) -  1945 (TTB) -  1945 B (TB) -  1945 
C (TB) -  1946 (TB) - 1946 B (TB) -  1947 (SUP) -  
1947 B (TTB) -  1948 (TB) -  1948 B (SUP) -  
1949 (SUP) -  1949 B (TTB) -  1950 (SUP) -  1950 
B (TTB) -  1958 (SUP) -  - 1959 (SUP) 
 
 
  

250 / 500 € 
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 97. Beau lot de 2 Sols et 12 deniers, 1 Sol de 
Louis XVI, 1 Liard, 2 monnaies de 5 centimes 
Dupré. 
On y joint des 5 centimes Cérès, 5 et 10 
centimes Napoléon III. 
Belles patines vertes et beaux états.  

150 / 250 € 
 

  

 98. Beau lot de monnaies françaises en bronze 
de Louis XVI de la Révolution, Directoire et 
Consulat, notamment / 
- un décime AN8K  
- surfrappe un décime (modification du 2 
décimes) AN4A 
- sols aux balances et divers.  

80 / 250 € 
 

  

 99. Boîte de monnaies modernes et coloniales. 
Poids : 1 000 g.  

30 / 40 € 
 

  

 100. Bon pour 50 centimes - Chambres de 
Commerce de France - Commerce Industrie - 
1927 gradé MS-64 par NGC.  

15 / 50 € 
 

  

 101. Etat Français 1940-1944 
20 centimes Etat Français Fer 1944. 
2,97 g. Diam. 24 mm. 
SLP / SUP (quelques piqûres d'oxydation). 
Tirage 695 000 ex.  

75 / 140 € 
 

  

 102. État Français 1940-1944. 
10 centimes État Français grand module, 1943. 
Zinc 2,63 g. Diam. 21 cm. 
SPL+  

10 / 60 € 
 

  

 103. FRANCE, 5 centimes Cérès 1896 A (Paris). 
"Torche" Graveur Général Henri-Auguste PATEY 
(1896-1930). 
Tirage rare 145862 ex.  
Patine foncée.  
TB+/TTB (voir photos)  

130 / 450 € 
 

  

 104. FRANCE, CHARLES X Second type d'effigie, 
5 francs 1827 W (Lille). 
Poids : 25 g. 
Diam. 37 mm. 
TTB.  

60 / 100 € 
 

  

 105. FRANCE, CHARLES X, second type d'effigie, 
5 francs 1830 A (Paris).  
Poids : 25 g. 
Diam. 37 mm. 
Tranche en creux. 
TTB/TTB+  

75 / 150 € 
 

  

 106. FRANCE, NAPOLEON EMPEREUR. 
5 francs 1811 (Lille). 
Poids : 25 g. 
Diam. 37 mm. (au revers Empire). 
Etat : TB/TB+. 
  

50 / 100 € 
 

  

 107. FRANCE, Napoléon III. 5 francs 1870 A 
(Paris). 
Poids : 25 g. 
Diam. 37 mm.  

20 / 40 € 
 

  

 108. FRANCE, Premier Empire, Napoléon 
Empereur. 
Lot de 3 monnaies. Demi-franc au revers 
Empire. 1810 et 1811 B (Rouen) et 1813 M 
(Toulouse).  
Argent. 
Poids : 2,5 g. 
Diam. 18 mm.  

45 / 100 € 
 

  

 109. FRANCE, Ve République. 
Classeur comprenant 287 pièces de monnaie, 
divers métaux et états.  

25 / 25 € 
 

  

 110. FRANCE, Ve République. 
Classeur comprenant 95 monnaies de 10 et 20 
francs dont pièces commémorative, 50 Francs 
Hercule en argent (x8), 100 Francs en argent 
(x22).  

250 / 350 € 
 

  

 111. FRANCE. Classeur avec 53 monnaies 
d'argent dont :  
20 centimes, 0,50 francs, 1 franc, 2 francs et 16 
écus de 5 francs.  

350 / 500 € 
 

  

 112. FRANCE. Classeur avec 84 monnaies. 
Centimes et francs, période 1930-1960 dont 
monnaies 10 et 20 Turin, argent.  

150 / 300 € 
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 113. FRANCE. Classeur avec environ 366 
monnaies françaises dont :  
1 centime, 5 centimes, 10, 20 et 50 centimes, 1 
franc et 2 francs avec beaucoup de très bons 
états. 5 francs et 10 francs, Semeuse et Hercule 
en argent.  

500 / 1200 € 
 

  

 114. FRANCE. 
Classeur comprenant 158 pièces de monnaie, 
divers métaux.  

20 / 20 € 
 

  

 115. FRANCE. 
Classeur comprenant 179 monnaies centimes et 
francs, période 1914-1960 gravées par 
LINDAUER, DOMARD et MORLON.  

200 / 400 € 
 

  

 116. FRANCE. 
Classeur comprenant 199 pièces de monnaie, 
divers métaux.  

20 / 20 € 
 

  

 117. FRANCE. 
Classeur comprenant 228 pièces de monnaie, 
divers métaux.  

25 / 25 € 
 

  

 118. FRANCE. 
Classeur comprenant 258 pièces de monnaie 
françaises et bons de chambre de commerce, 
divers métaux et époques.  

20 / 20 € 
 

  

 119. FRANCE. 
Classeur comprenant 89 monnaies , centimes 
de la période fin XIXe, début XXe gravées par 
DUPRE, BARRE, DUPUIS, OUDIME. 
Très bons états notamment pour les 1 et 2 
centimes.  

300 / 550 € 
 

  

 120. FRANCE. 
Coffret BE 1991, 10 pièces. 1 centime à 100 
francs, avec la 5 centimes col à 4 plis. Quantité 
d'émission 6232 exemplaires (avec certificat 
MDP).  

160 / 380 € 
 

  

 121. FRANCE. 
Coffret BE 1992, 11 pièces, limité à 4938 
exemplaires (avec son certificat MDP).  

130 / 300 € 
 

  

 122. FRANCE. 
Coffret FDC 1983, 12 pièces, limité à 16561 
exemplaires.  

60 / 120 € 
 

  

 123. FRANCE. 
Coffret FDC 1984, 12 pièces, limité à 13836 
exemplaires.  

100 / 150 € 
 

  

 123.1. FRANCE. 
Coffret FDC série 1985, 12 pièces, limité à 
12500 exemplaires.  

75 / 125 € 
 

  

 124. FRANCE. 
Coffret FDC 1986, 12 pièces, limité à 13000 
exemplaires.  

140 / 200 € 
 

  

 125. FRANCE. 
Coffret FDC 1987, 12 pièces, limité à 10205 
exemplaires.  

75 / 125 € 
 

  

 126. FRANCE. 
Coffret FDC 1988, 13 pièces limité à 9000 
exemplaires.  

100 / 150 € 
 

  

 127. FRANCE. 
Coffret FDC 1989, 14 pièces  N° 5431/10000 
exemplaires (avec le certificat MNP).  

280 / 400 € 
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 128. FRANCE. 
Coffret FDC 1990, 11 pièces N°778/10000 
exemplaires (avec le certificat MDP).  

160 / 300 € 
 

  

 129. FRANCE. 
Coffret pièce de 10 € en argent BE 2016, avec 
son certificat MDP "La Reine Mathilde".  

 € 
 

  

 130. FRANCE. 
Deux coffrets de trois monnaies chacun, 2000 
ans de monnaies françaises N2 & N3. 
FDC.  

100 / 180 € 
 

  

 131. FRANCE. 
Important lot de pièces de monnaie diverses 
sous cartonnettes. 
Poids : 3,4 kg.  

25 / 25 € 
 

  

 132. IIe République (1848-1852). 
50 centimes Cérès 1850A. 
Argent 900 °/°° Diam. 18 mm. 
FdC / SPL (petite tache au revers).  

180 / 400 € 
 

  

 133. IIème République (1848-1852). 
50 centimes Cérès 1851A. 
Monnaie gradée MS 62 par NNC (National 
Numismatic Certification). 
Argent 2,5 g. Diam. 18 mm. 
Splendide. Tirage 849 611 ex.  

300 / 700 € 
 

  

 134. IIIème République (1870-1940). 
2 Fr Chambre de Commerce 1927. 
Triage 1 678 263 ex. 
TB+.  

120 / 250 € 
 

  

 135. IIIème République (1870-1940). 
50 centimes MORLON 1927. 
Monnaie gradée MS 68 par NNC (National 
Numismatic Certification) 
FdC 68.  

60 / 120 € 
 

  

 136. IVe République 1944-1958. 
20 Fr 1950 
4 faucilles, signature abrégée G. GUIRAUD. 
Crupo-Aluminium 4 g. Diam. 23,5 cm. 
SPL+ FdC  

15 / 60 € 
 

  

 137. Lot de 13 pièces de monnaie. 
7 pièces de 1 décime  
- An 8 A (TB) - An 8 AA (TTB) - An 8 K (TB) - An 8 
W (TTB) - An 8 AA regravé sur 7 AA - An 8 AA 
regravé (B) - An 8 BB 
et 6 pièces de 1 décime  
- An 5 A (TTB) - An 5 A (TB) - An 5 B (TB) - An 5 D 
(TTB+) - An 7 A (TTB) - An 7 A  

60 / 150 € 
 

  

 138. Lot de 2 monnaies, 1 francs et 2 francs 
1990 en superbe état.  

60 / 100 € 
 

  

 139. Lot de 22 modernes à étudier. 
Très bons états dont 1 série fleur de coin et la 1 
franc 1990.  

50 / 130 € 
 

  

 140. Lot de 30 pièces : 
5 pièces de 2 sols François  
- 1792 W An 4 Arras (B) - 1792 W Buste haut (B) 
- 1792 W sans étoile (TB) - 1793 D Dijon (TB) - 
1793 N (TB) 
2 sols François. 
- 1792 AA (TTB) - 1792 AA (B) - 1792. W. 
12 deniers françois - 1791 D 2e semestre (TB+) 
4 pièces de 12 deniers François  
- 1792 Pau (TB) - 1793 A Léopard et Lyre (TB) - 
1793 D° Dijon (B) - 1793 D (B). 
8 pièces de 12 deniers François  
- 1791 N - 1791 R - 1791 W - 1792 A An 4 Lyre - 
1792 A Léopard et Lyre - 1792 B (TB) - 1792 A 
An 3 (B) - 1792 A Léopard et Rose 
Trois pièces 12 deniers François  
- 1791 I - 1791 MA - 1791 °MA° (TB)  

150 / 300 € 
 

  

 141. Lot de 5 monnaies année 1980.  
5 Francs, 2 Francs, 1 Franc, 50 centimes et 1 
centime. 
Sous protection scellée (découpe d'un coffret). 
Fleur de coin.  

20 / 80 € 
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 142. Lot de cinq monnaies NAPOLEON III.  
- 2 francs 1869 A (Paris). Argent. Poids : 10 g. 
Diam. 27 mm. 
- 50 centimes 1865 A (Paris). Argent. Poids 2,5 
g. Diam. 18 mm. 
- 20 centimes 1864 K (Bordeaux). Petit modèle. 
Argent. Poids : 1 g. Diam : 15 mm. 
- 20 centimes 1853 A (Paris). Argent. Poids : 1 g. 
Diam. 15 mm. 
- 2 centimes 1862 A (Paris). Bronze. Poids : 2 g. 
Diam. 20,2 cm. 
- 1 centime 1861 A (Paris). Bronze. Poids : 1 g. 
Diam. 15 mm.  

85 / 300 € 
 

  

 143. Lot de monnaies d'argent comprenant : 
- 2 x 20 Francs Turin 
- 12 x 10 Francs Turin 
- 1 x 2 Francs Semeuse 
- 1 x 1 Franc Semeuse 
- 2 x 50 centimes  

45 / 80 € 
 

  

 144. Lot de monnaies diverses dont : 
- 100 Francs argent 
- 10 Euros argent (Centre) 
- 2 x 2 Euros D. DAY 
- 1 Monneron de 2 sols 
- 3 Deniers de Louis XVI 
On y joint une monnaie médiévale à étudier.  

35 / 60 € 
 

  

 145. Lot de monnaies françaises 
contemporaines Napoléon III et divers XXe.  

30 / 60 € 
 

  

 146. Monnaie de 100 francs PANTHÉON 1991 
(Dauphin) 4566 exemplaire rare.  

200 / 350 € 
 

  

 147. Monnaie de 100 francs PANTHÉON 1994 
(Dauphin) 5011 exemplaire rare.  

140 / 300 € 
 

  

 148. NAPOLEON III, 10 centimes tête laurée. 
1863 A (Paris). 
Bronze. 
Poids : 10 g. 
Diam. 30 mm. 
SUP+/SPL.  

130 / 400 € 
 

  

 149. NAPOLEON III, 10 centimes tête nue 1854 
K (Bordeaux). 
Bronze. 
Poids : 10 g. 
Diam. 30 mm. 
SUP/SUP+.  

60 / 200 € 
 

  

 150. NAPOLEON III, 5 Francs tête nue 1855 D. 
(Lyon).  
Argent. 
Poids : 25 g. 
Diam : 37 mm.  

80 / 280 € 
 

  

 151. NAPOLEON III, 50 centime tête laurée, 
1865 A (Paris). 
Argent. 
Poids : 2,5 g. 
Diam. 18 mm.  

25 / 120 € 
 

  

 152. Petit lot de monnaies d'argent dont 50 
centimes 1853 A. Tête nue. 
TB/TTB.  

100 / 180 € 
 

  

 153. Bourgogne. Louis XIV. Paix de Nimègue, 
1680 (Pays-Bas). 
Argent. 
Diam. 28,5 mm. 
Réf. F. 9814.  

80 / 150 € 
 

  

 154. Louis XVI. Collègue Royal d eFrance. 
Argent. 
Diam. 28,5 mm. 
Réf. F. 4451.  

80 / 150 € 
 

  

 155. Petit lot de monnaies, jetons et méreaux à 
étudier.  

20 / 50 € 
 

  

 156. Plateau de jetons sur le Nivernais. 
Diverses époques.  

35 / 40 € 
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 157. Principauté des Dombes. Gaston 
d'Orléans, Frère du Roi Louis XIV, 1639. 
Argent. 
Diam. 27 mm. 
Réf. F. 10850 - Corre 3760.  

80 / 150 € 
 

  

MÉDAILLES 

  

  

 158. A. BONAPARTE, Vainqueur et Pacificateur.  
Les Lyonnais reconnaissants, pose de la 1ère 
pierre de la grande place de Lyon (Bellecour), 
An VIII (1800) par CHAVANNE. 
Bronze. 
Poids : 48,49 g. 
Diam. 43 mm.  

100 / 200 € 
 

  

 159. APHITRITE. Médaille de la Société 
Française des Amis de la Médaille. 
Numérotée SFAM n° 63 sur la tranche. Signée 
M. GIMOND. 
Fonte de bronze. 
Poids : 158 g. 
Diam. 77 mm. 
par Marcel GIMOND (1894-1961).  

200 / 300 € 
 

  

 160. BONAPARTE. Constitution de la 
République Cisalpine à Lyon, An 10 (1802). 
Bronze. Par MERCIE. 
Poids : 54,36 g. 
Diam. 48 mm.  

100 / 200 € 
 

  

 161. Congrès National. Conseillers du 
Commerce Extérieur de la France. 
Alger 1930.  

100 / 200 € 
 

  

 162. Exposition Internationale de Londres, 
1911. 
Epreuve de présentation uniface, d'une rare 
médaille connue à deux exemplaires. Signée par 
Sylvain SALIERES (1865-1923). 1896. 
Bronze doré. 
Poids : 30,97 g. 
Diam. 59 mm.  

150 / 200 € 
 

  

 163. Exposition Universelle et Jeux Olympiques 
de Paris 1900. Concours de tir. VIIe Concours 
National. 
Jolie plaquette style Art-Nouveau par VERNON 
(1858-1912). Poinçon corne et bronze. 
40 x 60 mm. 
Poids : 56,5 g. 
  

150 / 200 € 
 

  

 164. FRANCE, IIIe République (1871-1940). 
Médaille en argent, modèle signé par 
GAYRARD. 
Médaille d'identité de la chambre des députés 
datée 1885 attribuée à André Florimond 
CHOLLET, député de la Loire. 
R3, poinçon corne et argent sur la tranche. 
On y joint : carnet et carte du Sénat (1911) et 
divers documents, cartes de visites de 
sénateurs, députés, avocats, Ministre des 
colonies et divers dont Clémenceau. 
On y joint également le faire-part de décès de 
César de la Roche, marquis de Fontenilles et de 
Rambures.  

200 / 500 € 
 

  

 165. Irlande / Angleterre. Duke de Wellington 
(Arthur WELLESLEY). 
Epreuve en étain du revers, type adopté. Par 
BRENET. 
(manque la signature "MUDIE D.")  

50 / 100 € 
 

  

 166. Jeton en argent doré par DOMARD, 
Chambre de commerce de Clermont-Ferrand. 
On y joint une broche ornée d'une pièce de 5 
francs en argent Léopold II 1870.  

10 / 30 € 
 

  

 167. LE NID par Daniel DUPUIS (1849-1899). 
Jolie plaque Art-Nouveau. Edition posthume en 
1900. Fonderie Thiebaut Frères. 
Plaque fonte de bronze. 
Poids : environ 750 g. 
130 x 220 mm.  

200 / 500 € 
 

  

 168. Lot de 10 médailles sur le thème "Sports" 
et divers  

20 / 50 € 
 

  

 169. Lot de deux médailles commémoratives 
"Ville de Joué-Les-Tours" en cuivre doré. 
Présentées dans leur emboitage original 
marqué S.A PICHARD, fabricants bijoutiers à 
Saumur.  

5 / 5 € 
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 170. Lot de deux médailles en bronze argenté 
par Oscar ROTY, Exposition de Paris 1900 et 
Exposition de Chicago 1893. 
On y joint une médaille figurant Louis XVIII et 3 
monnaies d'argent.  

150 / 300 € 
 

  

 171. Lot de huit médailles anciennes en argent 
ou vermeil dans leurs écrins d'origine, 
attribuées fin XIXe et signées par PONCET. 
On y joint cinq médailles idem mais en cuivre 
ou bronze. 
Poids unitaire : 20 g environ.  

80 / 150 € 
 

  

 172. Lot de jetons, monnaies et médailles 
diverses en argent plomb, cuivre et divers.  

15 / 50 € 
 

  

 173. Lot de neuf médailles en cuivre ou bronze 
dont plaquette "Bucolique" par P. LENOIR, deux 
médailles de la Croix Rouge Française U.F.F.  

40 / 100 € 
 

  

 174. Lot de six médailles en argent sur le 
thème de la Viticulture et de l'Agriculture. 
Poids : 284 g. 
On y joint un jeton de présence.  

130 / 250 € 
 

  

 175. Louis XV. Fondation de l'Ecole Militaire de 
Paris, 1769. 
Médaille en argent par DUVIVIER. 
Poids : 35,58 g. 
Diam. 41 mm. 
Divo 175.  

150 / 300 € 
 

  

 176. Médaille commémorative en cuivre doré 
"Noyers sur Cher", le dos gravé "avec les 
compliments du maire et du conseil municipal". 
Présentée dans son emboitage d'origine 
marqué J. BALME, Maître médailleur à Saumur.  

5 / 5 € 
 

  

 177. NAPOLEON Empereur. ROLLIN Préfet de 
Cornelissen. MAIRE. 
Joli document. Médaille de récompense. 
Second prix de la Composition d'Architecture 
attribué entre 1813-1814. 
Mr le Baron SAVOYE-ROLLIN, Préfet, à Anvers, 
Mr de Cornelissen, Maire à Anvers. 
Département des Deux-Nèthes.  

80 / 150 € 
 

  

 178. Napoléon Ier. Prise de Vienne et de 
Presbourg (Brasitslava / Slovaquie), 1805. 
Epreuve uniface du revers, type adopté par 
DENON / GALLE. 
Etain. 
Poids : 14,86 g. 
Diam. 40 mm.  

40 / 80 € 
 

  

 179. Napoléon Président. Plébiscite en faveur 
du Président par MONTAGNY, 1851. 
Superbe gravure. 
Cuivre. 
Poids : 79,59 g. 
Diam. 53 mm. 
Réf. Divo 57 - Coll. 76  

40 / 80 € 
 

  

 180. Paul Alexandre Gabriel de FONTENAY et 
Marie Augustine Hermine de BEZE. 
Splendide médaille de mariage, gros module. 
Sur la tranche : Mariés à l'église de MAUX le 19 
juin 1855, poinçon argent et main indicatrice. 
Revers gravé aux armoiries. 
Argent. 
Poids : 64,65 g. 
Diam. 50 mm.  

200 / 300 € 
 

  

 181. Sainte Catherine par Raymond CORBIN 
(1907-2002). 
Splendide médaille artistique, plaque médaillon 
en fonte de bronze. 
Poids : environ 400 g. 
124 x 146 cm.  

150 / 300 € 
 

  

 182. VATICAN. 
Lot de cinq médailles en métal argenté figurant 
des profils de papes. 
Présenté dans un petit classeur.  

5 / 5 € 
 

  

 182.1. FRANCE. 
Classeur comprenant 39 monnaies et médailles, 
divers métaux. 
  

20 / 20 € 
 

  

 183. Lot de 10 médailles civiles et militaires.  
30 / 100 € 
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 184. Médaille militaire RUSSIE 1914 
numérotée. 
NICOLAS II. Médaille de bravoure, 4e classe. 
Ordre de St Georges avec son ruban, monté "à 
la russe". 
Argent. 
Diam. 28 mm hors bélière (33 mm avec). 
Tranche lisse. 
Jolie patine. TTB+ / SUP 
  

120 / 250 € 
 

  

 185. Colonie Espagnole - Pérou. 
Barre monétaire en bronze coulé et estampillé 
(lingot) "PERU" avec armoiries.  

100 / 300 € 
 

  

 186. Compagnie HOUILLERE DE BESSEGES 
attribuée pour 50 ans de services en 1907. 
Signée Paul GRAF, 1911. 
Bronze. Poinçon triangle. 
Poids : 190 g. 
Diam. 80 mm.  

50 / 100 € 
 

  

 187. Course automobile ACV BALLON D'ALSACE 
par Coudray. 
Plaquette en bronze. 
Poids : 47,86 g. 
64 x 44 cm.  

40 / 100 € 
 

  

 188. Course cycliste. Prix offert par la 
Compagnie d'assurances LA PAIX par A. LAVÉE 
Bronze. 
Poids : 55,81 g. 
Diam. 50 mm.  

20 / 40 € 
 

  

 189. Grande plaque en fonte de bronze à Mr 
Jules EXIBARD. 
Promoteur de la venue à Nice des petits 
parisiens. Hommage reconnaissant pour le 
dévouement qu'il a apporté avec son comité à 
cette oeuvre de secours. Inondations de Paris 
pendant l'hiver 1910. 
Bronze. 
Poids : 2 700 g. 
190 x 330 mm.  

150 / 400 € 
 

  

 190. Jeton d'assurance. Compagnie La 
Prévoyance, 22 mars 1869 par P. TASSET. 
Argent, poinçon ARGENT et mouche. 
Octogonal Diam. 36 mm. 
Poids : 19,10 g.  

100 / 150 € 
 

  

 191. Lot de 13 médailles sur le thème de la 
Philatélie  

70 / 150 € 
 

  

 192. Lot de 25 médailles diverses en bronze à 
étudier  

150 / 250 € 
 

  

 193. Lot de 25 médailles sur le thème de 
l'Agriculture.  

120 / 200 € 
 

  

 194. Lot de 3 médailles sur le thème JUDAICA  
80 / 150 € 

 

  

 195. Louis XV (1715-1774). André CARDINAL dit 
DESTOUCHES, Curé, 1732, Surintendant de la 
Musique du Roi. 
Médaille en bronze figurant Apollon et Cupidon 
jouant de la musique. 
Poids : 71,28 g. 
Diam. 53 mm. 
(trouée).  

20 / 50 € 
 

  

 196. Louis XV PRINCIPI OPTIMO, 1754. 
Bronze. Pas de poinçon apparent. 
Poids : 33,45 g. 
Diam. 41 mm.  

30 / 70 € 
 

  

 197. Louis XV. OPTIMO PRINCIPI, 1743. 
Bronze. Pas de poinçon apparent. Au meilleur 
des Princes. 
Poids : 30,46 g. 
Diam. 41 mm.  

30 / 70 € 
 

  

 198. Médaille Adolphe FRICHON DE VORYS, 
Député de la Haute-Vienne (87) à l'Assemblée 
Constituante de 1848, décédé le 7 janvier 1885. 
Par GARNIER le 15 août 1865 ? 
Fonte de bronze. 
Poids : 530 g. 
Diam. 165 mm  

70 / 150 € 
 

  

 199. Médaille ancienne ARISTOTE, philosophe 
grec. 
Bronze. 
Poids : 50,96 g. 
Diam. 51 mm. 
Réf. Kress 373 - Bargello 304. 
(percée).  

100 / 200 € 
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 200. Médaille Antoine de LOMENIE (1560-
1638). 
Aristocrate, conseiller du Roi. 
Fonte de bronze ancienne. 
Poids : 28 g. 
Diam. 50 mm.  

100 / 200 € 
 

  

 201. Médaille Docteur HUGUIER. 
Fonte de bronze à fort relief par Marquestre. 
XIXe. 
Poids : 350 g. 
Diam. 160 mm.  

70 / 150 € 
 

  

 202. Médaille Exposition universelle de 1878 
par OUDINÉ (1810-1887). 
En cuivre doré, poinçon corne. 
Poids : 310 g. 
Diam. 86 mm.  

100 / 200 € 
 

  

 203. Médaille F.V. RASPAIL, l'Ami du Peuple par 
GIRARDIN, 1849. 
François Vincent RASPAIL : homme politique 
français  sous liste républicaine. 
Fonte uniface. 
Poids 250 g. 
Diam. 145 mm.  

70 / 150 € 
 

  

 204. Médaille figurant une scène érotique de 
nymphes, faunes ... d'après CLODION.  
Splendide fonte de bronze uniface, gros 
module. 
XIXe. 
Poids : 1 950 g. 
Diam. 270 mm.  

300 / 600 € 
 

  

 205. Médaille Henri de ROHAN (1579-1638). 
Fonte ancienne avec bélière dans le style de 
Guillaume DUPRÉ. 
Argent ? 
Poids : 28,54 g. 
Diam. 44 mm.  

100 / 200 € 
 

  

 206. Médaille Henri III. Entrée du Duc de Guise 
à Paris, renfort des troupes suisses. 
Edit de l'Union en 1588. 
Bronze. 
Poids : 35,45 g. 
Diam. 44 mm. 
réf. Maz 359.  

100 / 300 € 
 

  

 207. Médaille Henri IV. Renouvellement du 
Traité avec la Suisse, 1602. 
Bronze. Fonte ancienne, jolie patine. Peut être 
attribuée à Guillaume DUPRÉ ? 
Poids : 24,28 g. 
Diam. 44 mm. 
Réf. Jones 12.  

250 / 600 € 
 

  

 208. Médaille par R.A. BETANNIER (1920-1999) 
figurant le halage d'un bateau par deux 
mariniers. 
Superbe fonte de bronze. 
Poids : 193 g. 
Diam. 118 mm.  

80 / 200 € 
 

  

 209. Médaille pour le centenaire de l'Algérie 
(1830-1930). 
Plaquette centrale d'un triptyque par Georges 
BEGUET (1884-1952).  

150 / 200 € 
 

  

 210. Médaille ROBESPIERRE par David 
d'ANGERS, 1835. 
Médaillon en fonte. Eck & Durand. XIXe. 
Bronze. 
Poids : 255 g. 
Diam. 147 mm.  

70 / 150 € 
 

  

 211. Napoléon III Empereur inaugure le 8 août 
1858 la statue équestre de Napoléon Ier à 
Cherbourg. 
Poids : 108,36 g. 
Diam. 59 mm. 
Divo 359. Coll. 1778  

50 / 100 € 
 

  

 212. Pourquoi pas ?  20e Année 1910-1930. 
Caricature des 3 fondateurs par Ochs Willenz. 
Belgique par DEVREESE, 1930. 
Les trois mousquetaires, fondateurs du journal ; 
représente le facsimilé de la couverture du 
numéro spécial du 20ème anniversaire. 
Bronze. 
66 x 73 cm.  

50 / 100 € 
 

  

 213. Rare médaille du peintre cubiste figurant 
Les Baigneuses par Jacques DESPIERRE (1912-
1995). 
Épreuve d'auteur en bronze numérotée sur la 
tranche EE/100, 1972, poinçon corne. 
Poids : 600 g. 
Diam. 160 mm. 
35-36e sélection du Club Français de la 
Médaille. CFO n° 423.  

200 / 600 € 
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 214. Répression du braconnage. Gendarmerie. 
Arrondissement de Château-Thierry 02. 
Argent, poinçon corne. 
Poids : 36,08 g. 
Diam. 41 mm.  

50 / 100 € 
 

  

 215. SAINT EMPIRE. 
Médaille LE ROI DAVID (1535-1538). Wolf 
Miliez. 
Argent. 6 trous. 
Poids : 13,64 g. 
Diam. 39 mm. 
TB 
Rare R1. Katz 293 a.  

80 / 150 € 
 

  

 216. Thierry de MARTEL. Hôpital et Dispensaire 
de la Glacière (1920-1938). 
Par Albert de JAEGER. 
Bronze. 
Poids : 600 g. 
71 x 110 mm.  

50 / 100 € 
 

  

MONNAIES DU MONDE 

  

  

 217. ALLEMAGNE, AUTRICHE, BELGIQUE, 
DANEMARK, PAYS-BAS. 
Classeur comprenant 184 pièces de monnaie, 
divers métaux.  

25 / 25 € 
 

  

 218. ALLEMAGNE. 
Classeur comprenant 210 monnaies, environ 50 
Deutsch Mark et deux monnaies de 10 € en 
argent.  

40 / 80 € 
 

  

 219. ALLEMAGNE. 
Classeur comprenant 323 monnaies, environ 50 
Deutsch Mark et douze monnaies de 5 Mark en 
argent.  

50 / 120 € 
 

  

 220. ALLEMAGNE. 
Classeur comprenant nombreuses monnaies, 
environ 60 Deutsch Mark et onze monnaies de 
5 Mark en argent.  

50 / 120 € 
 

  

 221. BELGIQUE. Léopold II :  
- 5 francs. 
Argent. Poids : 25 g. Diam. 37 mm. 
- lot de 5 monnaies : 1873 - 1875 - 1876 - 1867 
pas de point après le F. et 1867 avec point 
après le F. 
Etats divers TTB/TTB+.  

65 / 150 € 
 

  

 222. Boîte de monnaies étrangères dont 
argent. 
Poids : 1 400 g.  

50 / 80 € 
 

  

 223. ÉGYPTE. 
Important classeur comprenant 160 monnaie, 
métaux divers.  

20 / 20 € 
 

  

 224. EMPIRE ALLEMAND (1871-1918). 
Lot de 42 monnaies comprenant : 
-8 pièces de 5 Mark en argent 
-6 pièces de 3 Mark en argent  
-10 pièces de 2 Mark en argent  
-9 pièces de 50 centimes de Mark en argent 
-9 monnaies divisionnaires. 
Présentées dans un coffret bleu.  

450 / 850 € 
 

  

 225. ESPAGNE, ITALIE, PORTUGAL. 
Classeur comprenant 178 pièces de monnaie, 
divers métaux.  

20 / 20 € 
 

  

 226. GRANDE BRETAGNE et IRLANDE. 
Classeur comprenant 120 pièces de monnaie, 
métaux divers.  

25 / 25 € 
 

  

 227. ITALIE, Vittorio Emanuele II 
50 centimes 1863 Milan. 
Argent. 
Poids : 2,41 g. 
Diam. 18 mm. 
TTB+.  

75 / 200 € 
 

  

 228. Lot de 2 monnaies/amulettes asiatiques à 
identifier.  

50 / 100 € 
 

  

 229. Lot de monnaies : 
- Italie et Vatican, XIXe. 
- Monnaie romaine et divers à identifier.  

20 / 40 € 
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 230. Lot de monnaies anglaises : Jersey, Inde 
britannique, Canada. 
XIXe et XXe.  

30 / 60 € 
 

  

 231. Lot de monnaies étrangères : Allemagne, 
Argentine, Portugal, US, Indochine, Espagne. 
XIXe et XXe.  

20 / 60 € 
 

  

 232. Lot de monnaies étrangères et divers 
jeton, médaille...  

30 / 100 € 
 

  

 233. Lot de trois monnaies argent.  
25 / 50 € 

 

  

 234. MONACO et SARRE. 
Classeur comprenant 59 pièces de monnaie, 
métaux divers.  

25 / 25 € 
 

  

 235. MONACO. Classeur avec environ 150 
monnaies en très bon état comprenant :  
- 93 monnaies SUP à FDC de Rainier III, série 
complète des 10 francs. 
- 11 monnaies d'argent. 
- 31 monnaies en euro et 1 télécarte Mai 1945-
Mai 1995. 
- 2 coffrets Monaco, série euro brillant universel 
2002. Tirage à 40000 ex. (manque enveloppe 
extérieure d'un coffret) 
- 1 coffret Monaco, série euro brillant universel 
2011. Tirage 7000 ex. Mariage du Prince ALbert.  

750 / 1700 € 
 

  

 236. Monnayage Anglo-Saxon en argent Frise 
Sceat (700-765). 
Avers profil dégénéré à droite, revers dans un 
carré perlé point, rond et différents caractères 
et symboles, au centre un annelet, type VICO. 
Diam. 11 mm. 
Poids : 0,87 g.  

80 / 200 € 
 

  

 237. SUISSE et SAINT-MARIN. Classeur avec 74 
monnaies commémoratives de 5 francs, 10 
francs et 20 francs suisses en argent et ou 
cupro-nickel dont :  
- 6 x 5 francs en argent. Poids : 15 g. 835/1000. 
- 36 x 20 francs en argent. Poids : 20 g. 
835/1000. 
On y joint 13 monnaies de 5 euros en argent 
SAINT-MARIN. Poids : 18 g. 925/1000.  

600 / 1200 € 
 

  

 238. SUISSE. Classeur avec 414 monnaies 
comprenant :  
1 centime / 2 centimes / 5 centimes / 10 
centimes / 20 centimes, quelques monnaies 
FDC (Fleur de Coin) et FB (flanc bruni).  

190 / 400 € 
 

  

 239. SUISSE. Classeur avec environ 299 
monnaies en très bon état comprenant :  
- 83 monnaies dont 41 en argent 1/2 franc 
(environ 40 en état FDC/UNC et FB). 
- 80 monnaies de 1 franc dont 41 en argent 
(environ 45 en état FDCde 10 francs/UNC et 
FB). 
- 80 monnaies de 2 francs dont 34 en argent 
(environ 28 en état FDC/UNC et FB). 
- 52 monnaies de 5 francs dont 16 en argent 
(environ 35 en état FDC/UNC et FB). 
- 1 monnaie de 5 francs 1890 argent et 3 
médailles 10 francs argent LIECHTENSTEIN.  

950 / 2200 € 
 

  

 240. SUISSE. 
Coffret FDC, 8 monnaies (1998-1999-2001 et 
2002).  

 € 
 

  

BILLETS 

  

  

 241. Album contenant une centaine de billets 
 aries s et étrangers  

50 / 80 € 
 

  

 242. Billet de 1000 Francs “Commerce et 
Industrie”, 6 juillet 1944. 
N° 466. D 3620.  

125 / 300 € 
 

  

 243. Billet de 2 Réales émis par le Trésor 
National du Paraguay, 1865 (non  ari), état TB+ 
(plis et petites coupures réparées au scotch). 
Réf. PICK019.  

60 / 150 € 
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 244. Billet de 5 Francs type Cabasson, 1901, 
rouge. 
REUNION, 1944. 
N° 670. F 186.  

100 / 200 € 
 

  

 245. Carnet de 20 “Bons de Solidarité” (1941-
1942) de 0,50 francs. 
Rare en carnet complet. 
TTB/SPL.  

100 / 150 € 
 

  

 246. Carnet de 8 chèques sur la Banque de la 
Martinique B.P.F.1 1870. Reçu. Très rare.  
État moyen pour les exemplaires du dessus et 
du dessous, couleur passée.  
Réf. P-5A, 1 franc.  

150 / 400 € 
 

  

 247. Classeur comprenant 24 billets de 
monnaie de divers pays.  

25 / 25 € 
 

  

 248. Classeur comprenant un lot de 255 billets 
du monde. 
(environ 70 pays).  

150 / 300 € 
 

  

 249. FRANCS. 
Lot de dix billets MERSON. 
(états divers).  

30 / 30 € 
 

  

 250. Liasse d’une soixantaine de billets de 50 
pesetas, années 1928 et 1931, différents états 
TB+/TTB.  

40 / 100 € 
 

  

 251. Lot de 2 assignats, 1 de “10 sou”, 1 de “5 
livres”. 
Superbe état.  

 € 
 

  

 252. Lot de 2 billets de 10 francs MINERVE :  
- un billet 22-3-1956. Etat TTB. 
- un billet 12-10-1939. Etat neuf.  

60 / 150 € 
 

  

 253. Lot de 3 billets :  
- un billet de “10 francs mineur 14-01-1943”. 
Etat neuf. 
- un billet de “50 francs LE VERRIER 1-2-1951”. 
Etat neuf. 
- un billet de “100 francs JEUNE PAYSAN 9-1-
1947. Alphabet A.182”. Etat : SPL.  

100 / 250 € 
 

  

 254. Lot de 3 billets de 100 francs CORNEILLE 
type 1964 don’t :  
- 1 billet du 5-10-1972; Etat neuf. 
- 2 billets du 7-2-1974 et 6-2-1975. Etat SUP+ à 
SPL.  

90 / 240 € 
 

  

 255. Lot de 3 billets de 5 Mark, ALLEMAGNE. 
Mulhouse 1914 du 3 août. Emission de 
nécessité. Notgeld. 
Presque neufs.  

30 / 100 € 
 

  

 256. Lot de 3 billets de camps allemands de 
prisonniers de guerre 1939-1945. 
Un billet de 10 mark et deux billets de 1 mark. 
Etats : TTB+/SUP.  

25 / 120 € 
 

  

 257. Lot de tickets (20 tickets) BON PRIME LE 
FAMILISTERE (rationnement des familles 
pendant l’occupation 1939-1945). 
REIMS – DOCK REMOIS. 
TB à TTB. Perforation centrale.  

50 / 100 € 
 

  

 258. Lot d’une série des années 1980/1990 
comprenant les valeurs suivantes :  
- 500 francs PASCAL 7-1-1993. 
- 200 francs MONTESQUIEU 1981. 
- 100 francs DELACROIX 1911. 
- 50 francs QUENTIN DE LA TOUR 1991. 
- 20 francs DEBUSSY 1983. 
Etats : SPL à NEUFS.  

90 / 250 € 
 

  

 259. Petit classeur comprenant environ 86 
billets principalement étrangers : Argentine, 
Bolivie, Chili, Paraguay, Uruguay, Espagne. 
États divers. 
On y joint un petit lot de cartes postales.  

50 / 150 € 
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 260. Poche de 35 billets étrangers.  
(petits états).  

25 / 40 € 
 

  

 261. Poche de 35 billets étrangers.  
(petits états).  

25 / 40 € 
 

  

 262. Poche de 60 assignats  aries s.  
(petits états).  

25 / 40 € 
 

  

 263. Poche de 60 billets étrangers.  
(petits états).  

40 / 60 € 
 

  

 264. Un billet “Loterie des Enfants Trouvés” à 
vingt-quatre sols le billet, n°926. Vers 1750. 
TTB.  

100 / 250 € 
 

  

 265. Un billet de 1000 francs RICHELIEU 3-3-
1955. 
Etat : SUP+.  

75 / 200 € 
 

  

 266. Un lot de billets  aries comprenant :  
- un billet de 1000 francs Déesse DEMETER. (7-
1-1943). 
- un billet de 500 francs PIERRE et MARIE CURIE 
1994. 
- un billet de 200 francs EIFFEL  
- un billet de 10 francs VOLTAIRE. (6-4-1967). 
- un billet d’1 franc AFRIQUE OCCIDENTALE 
FRANCAISE. 
Différents états de TTB+ à NEUFS.  

90 / 180 € 
 

 
 
 
 

 

  

  

EUROS & MONNAIE DE PARIS 

  

 267. Coffret euros, des régions 2010. Série des 
26 régions sous coffret. Coffret avec capsules. 
Pièces de qualité Brillant Universel. 
A noter : 1 monnaie euro 2011. Mayotte en +. 
Monnaie en argent 900/1000e.  
Poids : 10 g. 
Diam. 29 mm. 
(Coffret défraichi).  

150 / 350 € 
 

  

 268. Lot d'Euros comprenant : 
1 coffret BU Euro Belgique 2004 (Croix rouge), 9 
pièces. 
1 coffret BU Euro France 2005, 8 pièces. 
1 coffret BU Euro France 2006, 8 pièces. 
10 plaquettes Euro (3,88 € x 10) tous pays à 
découvrir, années diverses. 
On y joint environ 33 € de tous pays et une 
médaille en argent du Pape Paul II. 
Diam. 38 mm et poids : 25 g.  

70 / 150 € 
 

  

 269. Médailler de 34 médailles dont Monnaie 
de Paris  

70 / 90 € 
 

  

 270. Médaille DALI par Salvador DALI. 
Monnaie de Paris, 1969. 
Neuve sous blister et dans sa boîte Monnaie de 
Paris.  

50 / 150 € 
 

  

 271. Médaille calendrier Jules VERNE (1828-
2005). 
Monnaie de Paris. 
Neuve sous blister et boîte Monnaie de Paris.  

50 / 150 € 
 

  

 272. Beau lot de 9 médailles Monnaie de Paris. 
Calendriers années 1999, 2001, 2003, 2004, 
2006, 2007, 2008 et deux médailles Europe 
1999/2002. 
Neuves en boîte pour la plupart sous blister.  

150 / 350 € 
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 273. Trésors du Patrimoine. Club français de la 
Médaille. 
Trois coffrets comprenant 76 médailles :  
- Ecus Europa (1939-3945) 
- Les géants des mers 
- Cathédrales. 
(coffrets incomplets).  

50 / 150 € 
 

  

 274. Collection Seconde Guerre Mondiale. Club 
français de la Monnaie. 
Coffret de 24 médailles en bronze argenté. 
Édition limitée 4500 exemplaires.  

100 / 200 € 
 

  

DOCUMENTS MONÉTAIRES 

  

  

 275. Banque de France. Des monnaies 
gauloises aux premières émissions capétiennes 
par Sylvie PEYRET  

5 / 20 € 
 

  

 276. Cahiers Ernest BABELION. L'or gaulois.  
JN. BARRANDON, G. AUBIN, J. BENUSIGLIO, J. 
HIERNARD, D. NONY, S. SCHEERS. 
Le trésor de Chevanceaux et les monnayages de 
la façade atlantique, 1994.  

20 / 50 € 
 

  

 277. Catalogue of the Celtic Coins in the British 
Museum. 
With supplementary material from other British 
collections by DEREK Allen.  
Volume III.  
Bronze coins of Gaul edited by Melinda Mays.  

25 / 65 € 
 

  

 278. Collection du Papier Monnaie Français, lot 
de 4 ouvrages : 
- Les assignats de la Révolution française 
- Les billets de la Banque de l'Indochine 
- Les billets des DOM-TOM 
- Les billets des Chambres de Commerce  

50 / 120 € 
 

  

 279. Dictionnaire des monnaies découvertes en 
Gaule méditerranéenne (530-27 avant notre 
ère). 
Michel Feugère et Michel Py éditions. 
Monique Mergoil et Bibliothèque Nationale de 
France, 2011.  

30 / 70 € 
 

  

 280. Etudes de numismatique celtique 2. 
Antonin DEROC.  
Les monnaies gauloises d'argent de la vallée du 
Rhône, 1983.  

25 / 80 € 
 

  

 281. Etudes de numismatique celtique 3. Louis 
Pol DELESTREE. 
Les monnaies gauloises de bois l'Abbé. 
EU, Seine-Maritime, 1984.  

15 / 40 € 
 

  

 282. Keltische Münzen. Karel Castelin. Katalog 
der Sammlung im Schweizerischen 
Landesmuseum  

35 / 65 € 
 

  

 283. Le Trésor de Tayac. Jacques GORPHE. 
Editions Commios. 
Saint-Germain-en-Laye. Editions les Chevau-
Légers, Paris.  

20 / 50 € 
 

  

 284. LECLERC et Maurice KOLSKY. 
Les billets africains de la zone Franc, 2000. 
Ouvrage rare.  

150 / 300 € 
 

  

 285. Les monnaies celtes du musée de 
Bretagne. Katherine GRUEL  

10 / 15 € 
 

  

 286. Les monnaies gauloises du Tetelbierg. 
Lucien Reding.  
Publications Nationales du Ministère des Arts et 
des sciences, 1972.  

25 / 50 € 
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 287. Lieux-dits. Dictionnaire étymologique et 
historique des noms de lieux en Alsace. 
Édition du Rhin. Michel Paul URBAN, 2003.  

10 / 20 € 
 

  

 288. Lot de 2 ouvrages : 
- Jean LAFAURIE : Les Assignats et les Papiers-
Monnaies émis par l'Etat au XVIIIe siècle 
- Gilbert DOREAU : Les billets de LAW.  

20 / 60 € 
 

  

 289. Lot de 2 ouvrages : 
- Le papier monnaie de sièges et de campagnes 
de l'Armée Française 
- Maurice KOLSKY : Les billets des DOM-TOM.  

60 / 120 € 
 

  

 290. Lot de 2 ouvrages : 
- Les billets de France. 1707-2000 
- Les billets de la Banque de France. Deux 
siècles de confiance.  

30 / 60 € 
 

  

 291. Lot de 2 ouvrages : 
- Les billets de la Banque de France et du 
Trésor. 1800-2002. Edition 2007 
- Claude FAYETTE : La cote des billets de la 
Banque de France et du Trésor. 2015-2016  

30 / 60 € 
 

  

 292. Lot de 2 ouvrages : 
- Les billets de la Banque de l'Indochine, 1997. 
- KOLSKY & MUZYNSKY. Les billets du Maghreb 
et du Levant. Edition GABOURY.  

60 / 100 € 
 

  

 293. Lot de 2 ouvrages : 
- Les billets des pays disparus 
- Les billets de juin 1940. 
On y joint les bons de monnaie par Maurice 
KOLSKY.  

30 / 60 € 
 

  

 294. M17 Énigmatiques monnaies "à la croix". 
Considérations sur la symbolique des 
monnayages cantonnes anépigraphiques du 
Sud-Ouest des Gaules.  
Première approche Tectosagum Edito, 2009. 
Année mondiale de l'astronomie.  

10 / 40 € 
 

  

 295. Monete Celtiche in Ungheria, civiche 
Raccolte. 
Numismatique, Milano 2000. Melinda 
TORBAGYL.  

10 / 20 € 
 

  

 296. Monnaies gauloises par E. BOUDEAU. 
Nouvelle édition agrémentée d'un conte de la 
Gaule.  

5 / 10 € 
 

  

 297. Monnayages et peuples gaulois du Nord-
Ouest. 
Louis Pol DELESTREE. Editions Errance, Maison 
Florange.  

25 / 50 € 
 

  

 298. Musée d'Archéologie Nationale. Catalogue 
des monnaies gauloises, celtiques et 
massaliètes. 
Jea-Pierre LE DANTEC, Laurent OLIVIER et 
Marcel TACHE.  

50 / 85 € 
 

  

 299. Reconstitutions d'empreintes. Les 
monnaies attribuables aux Rutènes.  
Cédric LOPEZ, éditions VJIRIA.  

10 / 30 € 
 

  

 300. Revue archéologique d'Ile de France. 6e 
supplément. 
Monnaies gauloises en bronze d'Ile de France.  
Synthèse sur la circulation et les émissions 
monétaires. 
Bruno FOUCRAY, Alain BULARD. Paris 2020.  

15 / 50 € 
 

  

 301. Staatliche Münzsammlung München. 
Michaela Kstial. 
Kelten im Osten. Gold und Silber der Kelten in 
Mittel und OstEuropa. 
Sammlung Lanz, München 1997  

35 / 50 € 
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 302. Toponymie de la France. Auguste Vincent. 
Editeur Gérard Monfort, 2000.  

20 / 50 € 
 

  

 303. Traité des monnaies gauloises. Adrien 
BLANCHET. 
Forni editone Bologna. Réimpression de 
l'ouvrage de 1905 en 1983.  

35 / 70 € 
 

  

 304. Lot de deux albums pour monnaies. 
Occasion en TTB.  

15 / 30 € 
 

  

 305. Classeur de pièces vide pour collection. 
Occasion en TTB état.  

 € 
 

  

 306. COLOSSE DE RHODES. 
Médaille cuivre doré et colorisé. 
On y joint deux pièces de nécessité et un 
bouton en bronze, époque Révolution 
française.  

10 / 30 € 
 

  

 307. Médaille contemporaine MONNAIE DE 
PARIS datée 1941-1991. 
Caisse centrale de Coopération économique par 
Thérèse DUFRESNE (1937-2010). 
A/ Allégorie du système solaire 
R/ Caisse centrale de coopération économique. 
Composition animaux, totems, arbres ... 
Poinçon corne et BR FLOR sur la tranche. 
Impressionnante et splendide médaille à fort 
relief. 
Rare.  

150 / 350 € 
 

  

 308. Lot de médailles de table en bronze dont  
- Louis d'Horizon signée par VERNON  
- Instruction primaire signée par ROTY.  

20 / 80 € 
 

  

 309. Médaille du COMMERCE EXTERIEUR 
FRANCE. 
Bronze florentin.  

10 / 20 € 
 

  

 310. Cinq médailles de table sur le thème 
MILITARIA Anciens Combattants DST. 
(voir photos).  

30 / 80 € 
 

  

 311. Lot de médailles en bronze sur le thème 
de la Marine. 
- Médaille du Cuirassé RICHELIEU (1939) par 
GUIRAUD Armand du Plessis, Cardinal de 
Richelieu. Poinçon sur la tranche Metal D. 
- Deux médailles Marine marchande dont une 
signée par LEGASTELOIS et datée BREST 1925 et 
l'autre signée par A. LAVEE. 
On y joint une médaille Muse de la Musique.  

50 / 100 € 
 

  

 312. Médaille en laiton AMERIQUE par Lucien 
BAZOR pour l'Exposition Coloniale de PARIS 
1931.  

5 / 25 € 
 

  

 313. 13 médailles Grands Personnages de 
France présentée dans leur coffret. 
Nickel.  

50 / 100 € 
 

  

 314. Coffret incomplet de 8 médailles sous 
capsule sur les 12 de la COLLECTION LES 
GRANDS TRANSATLANTIQUES du CLUB 
FRANCAIS DE LA MONNAIE. 
Cupro-nickel. 
Chaque médaille : Diam. 41 mm. Poids 31 g.  

30 / 80 € 
 

  

 315. Coffret incomplet de 9 médailles sous 
capsule sur les 12 de la COLLECTION 1939-1945, 
Collection Trésor du Patrimoine. 
Cupro-nickel. 
Chaque médaille :  Diam. 41 mm. Poids 31 g.  

30 / 80 € 
 

  

 316. Coffret comportant 22 médailles sous 
capsule sur les 28 de la COLLECTION EUROPA / 
ECU, Collection Trésor du Patrimoine. 
Années 1979 à 2007 (manque 1997, 1998, 
1999, 2000, 2005 et 2007). 
Par RODIER. Métal blanc / argentan. 
Chaque médaille : Diam. 41 mm. Poids 30 g. 
(coffret défraîchi).  

30 / 80 € 
 

  

 317. Coffret contenant 10 monnaies fleur de 
coin dont la 50 Fr en argent. 
Année 1979. 
(recomposition).  

35 / 50 € 
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 318. Coffret Trésor du Patrimoine comprenant 
une collection de 16 écus européens en 
argentan.  
1980-1995 avec certificats.  

20 / 60 € 
 

  

 319. Lot de pièces de monnaie diverses dont 
Chambre de Commerce. Années 1920.  

100 / 130 € 
 

  

 320. Lot de pièces de monnaie diverses dont 
Chambre de Commerce. Années 1920.  

100 / 130 € 
 

   321. Boîte de monnaies principalement 
étrangères, on y joint quelques monnaies 
françaises et sept pièces de 5 francs Semeuse. 
Le tout à étudier, tous métaux.  

100 / 200 € 
 

   322. Lot de quinze catalogues de vente 
numismatique dont certains de 1907 à 1912 et 
1982. 
(état moyen).  

10 / 30 € 
 

   323. Lot de quatre classeurs de monnaies du 
monde et française à classer et à étudier.  

80 / 150 € 
 

   324. Lot de cinq monnaies comprenant : deux 
pièces de 5 francs belges 1873 et 1875 et trois 
pièces de 5 lires 1869, 1872 et 1873.  
On y joint quatre pièces de 5 francs Semeuse 
1965, 1966 (x2), 1967 et 1969 en argent (SUP).  

80 / 150 € 
 

   325. Lot de monnaies françaises 
contemporaines en enveloppes IIIe et Ve 
République, beaux états, à étudier. 
(environ 250 monnaies).  

100 / 300 € 
 

   326. Lot d'une vingtaine de billets français des 
années 1940 ainsi que quelques billets 
étrangers. 
(petits états).  

25 / 50 € 
 

   327. Lot de monnaies étrangères, tous états. 
(environ 30 francs suisses).  

20 / 50 € 
 

   328. SUISSE - République de Genève (1536-
1799). 
Sol, billon (1548-1555) 1,39 g, diam. 20 mm. 
GENEVA CIVITAS, revers étoile 5 raies 
POST:TENEBRAS:LUX. 
TTB, traces d'oxydation avers et revers.  

50 / 100 € 
 

   329. Lot de 43 monnaies étrangères : états 
germaniques, Allemagne, Pays-Bas Autrichien, 
Pologne etc. 
Toutes époques.  

50 / 100 € 
 

   330. PORTUGAL. 
Lot d'une vingtaine de monnaies en cuivre ou 
bronze des XVIIIe et XIXe siècle.  

100 / 250 € 
 

   331. Lot de 25 monnaies romaines, sesterces as 
et divers bronzes à identifier et étudier, divers 
états.  

100 / 250 € 
 

   332. Lot de 40 monnaies romaines 
divisionnaires, nummus, follis et divers à 
identifier et étudier, divers états.  

50 / 100 € 
 

   333. FRANCE - CONVENTION - DIRECTOIRE & 
CONSULAT. 
Sols, 12 deniers, décimes, centimes à découvrir, 
divers états, environ 45 monnaies.  

50 / 130 € 
 

   334. Lot de 37 monnaies de cuivre, billon et 
bronze, Louis XIII, Louis XIV, Louis XV, Louis XVI, 
Liards, double Tournois, sols et divers à étudier. 
Tous états.  

150 / 300 € 
 

   335. Fort lot de monnaies étrangères, divers 
métaux dont argent, alliage, bronze etc. XIXe et 
XXe. 
Environ 1 kg, tous états.  

120 / 200 € 
 

   336. FRANCE - Louis XVI. 
Liard 1785 BB (Strasbourg), Bel état TTB.  

75 / 100 € 
 

   337. Fort lot de monnaies françaises, bronze 
Napoléon III, Cerès, Dupuis. 
Environ 1,2 kg. 
Petits états.  

100 / 300 € 
 

   338. Joli lot de monnaie de la IIIe République, 
50 centimes, 1 franc et 2 francs Chambre de 
commerce en très bon état dont certains 
SUP/Fdc.  

80 / 150 € 
 

   339. Lot de monnaies en argent en très bon 
état dont 1 franc Semeuse 1907 et 1909 SUP, 1 
franc 1872 A et 50 centimes 1894 A.  

170 / 400 € 
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   340. Lot de monnaies en bronze, sélection des 
états TTB+ à Superbe de la IIIe République.  

100 / 300 € 
 

   341. Lot de monnaies en divers métaux IIIe 
République, quelques bons états.  

50 / 100 € 
 

  

 342. Collection de 8 médailles dont André 
MAGINOT, médaille commémorative FFI 
"Maquis du Vercors", St Martin de Tours ... et 
médaille en argent "Philatélie Munich 1973"  

50 / 80 € 
 

   343. Petit lot de monnaies françaises et jetons.  
5 / 10 € 

 

   344. Lot de cinq médailles étrangères.  
40 / 100 € 

 

   345. Lot de sept médailles période 1904-1917.  
50 / 120 € 
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